Statutum ut firmarii vel capellani quibus
ecclesie committuntur, obedientiam quibus
ecclesie promittant, quamvis ecclesiam non
relinent, observandam: quod nisi fecerint, pen-
siones expellantur. Quis vero nonnulli pa-
rochiales ecclesias afficit prius conueniant
episcopi vel archidiaconi, a vicariis vel fir-
maris eorum alio magis (summa) vel firmam non
quod, quem idem vicariis vel firmam non
possunt de rebus ecclesie, sed aliquid quod
de cetero in tradendis ecclesie ad firmam,
& pensionibus imponendis episcopi vel ar-
chidiaconi, vel per bonos alios loco quod,
de residuo ecclesie quod, vocatque
personas facte firmas taxatio, ut de residuo vi-
cariorum vel firmarum ad sui fuorungue sus-
tentationem quatuordecim libras Taronenſis ha-
bitationem preter firmas quod, talis fuerit
parochia, quod propter sui diffusionem ante
plebis multitudinem, duorum egent officio
facerentur, ad eorum fulfillmentem xxi
libras Taronenſis. Quod admittere teneat-
ur, & si plures exegerit, iuxta episcopi dis-
cretionem eorum sustentationem congrue
videatur, & hoc divice constitutionibus de
vicariis non augenda. Quod de presbitero
vicariis promulgatis, nisi quantum probati po-
terit reddere excrevisse, duximus statuen-
dum. Item, firmiter inhibemus ne firmarii
communicantur necque excommunicentur, nec
proventus tamen exiles existant, ut eorum au-
gmentatio exigatur. Hoc idem dicendum de illis
ecclesiis, quarum fructus & proventus xv
libras Taronenſis non excedant, in quibus
velimus pariter personas deservire, vel
omnes fructus relinquere servienti. Nullus
eorum animatum habens, vel non sacerdos
ecclesiam ad firmam recedat, nisi facturus
etiam nisi de licentia episcopi vel archidia-
coni, dum tamen archidiaconus sollempni-
ter super hoc adhibeat competentem, ut
de ordinatione ipsius legitime constiterit.

quod de quolibet ignoto volumus similiter
observari, antequam in diocesi Cenoma-
nensis officium presbyteri exequatur.

De questis.

Ex concilio Generali. Nullus recipiatur ad
querendas elemosinas in ecclesiis sine li-
teris domini episcopi, nisi parochianus ec-
clesie vel de vicina natus. Nullus recipiatur
ad praedicandum, nisi fuerit authentica per-
sona, vel homo ab episcopo destinatus. Qua-
estros quoque elemosinarios, nec se di-
cant, populum, quantum in literis domini pa-
tri vel episcopi continetur. Sacerdos loci
populum sui commissum diligenter inducat
ad elemosinam rogandas pietatis causa, ut
non animo extorquetur.

Inhibemus decanis, ne cartulas quaslibet
mixtas presbyteris, nisi sub forma quod
illud nos videntur sigillatum, nullo ad-
ditio vel mutato: nec eos presbyteri re-
cipiant, nisi sigillo nostro vel decani fuerint
sigillati.

De Leprosis.

Ut leprosi aufertur ecclesie evagandi, &
scandalum de quorum frequentia inter ce-
nos, eis inhabentes sacerdotibus, ne leprosis
extraneis ultra novum nodum suscipiant ho-
spitio, nec villas intrent, castra, nec ci-
vitates: & qui eis importatus fuerit in pre-
missis, nullam inde justitiam reportabit. Sacerdotes
populum innoxiam diligenter, ut leprosis
suis provident secundum decanatum.

De testamentis presbyterorum.

Praecipitur sacerdotibus, ut testamentum
suum, quod de mobilibus licet eis facere,
rationabile tamen, nunquam per manum
faciam iactent, & ipsi frequenter prohibe-
antur, nisi in testamento (suscipiant sine)
presencia sacerdotis. Utcausa quae prius
invenit presbyteri in ecclesia vel capella-
na, tamquam ecclesie propria sacerdotibus,
& si nulla vel pauca fuerint, de his quae
per eos undecumque fuerint acquisita, relin-
quere teneantur. Ad sustentationem ipsius
ecclesie tam de minimis quam de magis
hibeant sacerdotis inferens, & publice in
ecclesia, ne quis plus quam tres pagarios
constituat, aliquo nisi capiet in eius
testamento qui negligenter decem dies a die
obitus testatoris, ad nos vel officium no-
strum decanum, pagarii, vel ii ad quos per-
tinet, accedant, secum testamentum, si scrip-
taverit, per eorum sacramentum, quod tes-
tator deposuisset probatur, ut tunc praesentis
testatoris voluntas in formam publicam
redigatur: hoc autem de illis intelligimus,
qui summam centum solidorum Cenomanen-
sis excedunt.

Incipiant pagarii defuncti exequi voluntate
infra menses, & pro poe facta contine-
ne exequantur; & si circa hoc consisterit

ANNO
CHRISTI
1147.

ANNO
CHRISTI
1147.

negligentes, decanis iniungimus, ut dili-
genter, & fideliter exequantur.

Item, quia quidam presbyteri cum ami-
cis defunctorum pacificiter, ut quantum
vel quantum de bonis defuncti partem ha-
beant, eis relictum relinquentes, nec curant
in aliquo voluntarium exequi testatoris,
firmiter iniungimus & districte, ut ad cre-
dendum defuncti rationabili testamentsa ex-
citative procedant; beneficium sibi debi-
tum tanta moderatione levantes, ut si pro-
serviatur emus fore cupiditate nullum scan-
dalum oritur.

De excommunicatione mandatorum.

Super citationibus coram ordinariis fa-
ciendis, creant presbyteri & decani his
qui fidem dediderunt de mandato, & iudici
de citatione certificare. De ex-
communicationibus vel abolitionibus nam-
quam sine litteris credant, sententias au-
thenticas ferant, latas districte observent, nec
tamone parant aliquid, vel adire gratis an-
tequam certificare, exequantur que in suis
parochiis infra quartam partem conge-
rent exequenda, & qui refricent non po-
tuerunt, ligilla sua litteris mandatoris ap-
ponant.

Quia nonnulli litteris apostolicis abutan-
tur, volentes ipsorum fratibus obviare,
statuimus ut qui mandatum aliquis delega-
rii accipere de citando, non faciat quod
mandatur, nisi in mandato continetur ex-
pressis nomina iudici, locorum, diocesis &
personarum, & nisi authentice ostendat
verum, vel eius transcriptum sub sigillo au-
thentico & voto & facto sancto, vel locus
in citatorio comprehensi ignoti fuerint ci-
tatoris, & de ipsa citatione post in-
quisitione diligenti adhibita, citare superfluum
debet, noticum vel officiali vel decano ha-
buerit consilium, ad quod habendum praeci-
sum quod testatoris, quod aliquo interim
compellatur, donec appellet apostolicum,
sciens (quod si) propter vias inconvulsi-
dam per iustitiam citatos conterriti
damnum aliquod incurserit, excommunicationem
damni, prout iuratum fuerit, eis restitui
sciens.

Statuimus etiam, ut iudices in nostra diece-
si a sedis apostolica non alter in causis
procedant, citando, vel aliquid faciendo,
nisi authenticis prius exhibitis & in seipso
ad ipso fore, & praesentis fuerit, jurante
cotam ipsi, vel eorum aliquo, quod non
scripturam de mandato ipsius exiit impera-
turum, & quod adionem, quom profecti
intendit, habet, ut credit & crederet, con-
tra eum quem ad iudicium postulat exco-
municat, nec eum verbatim alias coram iudicibus
sua lite procedat; sicque committat sui
suum, ut exequi valeat coram ipsi, honestis
tamen personis & gravaminibus, de quibus
nisi a potest (suscepto iudicio), remitti poterit
hujusmodi juramentum. Item quod quibus-
dam a sede apostolica concessum est aliud
quod subditum, & quod nonnulli in ec-
clesiam convertentes, per litteras apostoli-
cas parochianos suos vel alios coram re-
motis iudicibus in causam multoties trahen-

do vere praesentem, ut quod de iure non
possunt, per fatigationes & expensas valeant
extorquere, iud gravi poena iniungimus,
quod tam presbyteri quam clerici ad
hujusmodi molestias & malitiosas vexa-
tionibus desistant, sicutur pro certo, quod
si contra hoc fecerint, malitiam eorum prout
iuratum fuerit puniamus.

De excommunicatis.

Presbyteros excommunicatos a nobis vel
officialibus nostris, & quibuslibet Dominicis
denuntiet, & ab omnibus acrius vitetur,
exponens populo periculum de participa-
tione cum excommunicatis. Communicantes
cum eis post denuntiationem denuntiantur
quintum, & eis de quibus confiterit quod
communicaverunt, ingreſsum ecclesie interdic-
cant. Rotulam etiam habent, in qua ex-
communicatorum nomina fuerit parochie con-
scribuntur: & si ex diversis causis aliquis
fuit excommunicatus, hoc totum scribitur
in denuntiatione dicatur. Quicumque jam
latam excommunicatorum sententiam impe-
travit publicari, infra decem dies procuret
tamdem publicari, & in signum facte pa-
nicationis, litteram disti signatam, ne
distanti (suscepto) opponi, sed eo invito abolivatur quando-
cumque petente se ligatus. Si quis vero per
quatuordecim dies excommunicatus, si sit
de nostra diecesi, vel per plurimum factu-
rum ad gremium redire (satis) maris ec-
clesie compellatur, etiam si non absolu-
to compositum fuerit litteri partes.

Item, constitutum est, ut postquam al-
quis excommunicatus in sua malitia per vi-
genti dies & amplius perseveraverit, ex tunc
presbyter eius interdicit familiam eius, &
eis divina denegat, donec de excommuni-
citate absolute liquete manifeste. Et qua-
ntum ad excommunicatos facta canonice in co-
ncilio, vel episcopo ipso facto, qui ignorant
& a pluribus ignorant in casibus quos
legem non debent, eos prima Dominica
postea memoris praecipimus in ecclesia pu-
blicari.

Excommunicati sunt a canone, qui in
clericis, vel quoscumque religiosos manus
iniciunt, nisi prius necedent ecclesiam
vel cimiterium, qui litteras domini papae
falsant, vel ad hoc adinvalum praesant,
vel falsas litteras penes (et infra quatuordecim
dies) litteras utantur, etiam si non sciant
ignorant, si crassis sit eorum ignorantia &
supina, & ad Galanos sententiam recur-
rent, talem abolitione facti apostolicis re-
servatur: hoc necque, nisi de testi ma-
num iniectione potest episcopus abolivere,
& de citam incendiarios, antequam fuerint per
ecclesiam publicati.

Item, excommunicati sunt auctoritate
provinciali concilii omnes illi, qui parochia-
nos nostros sui suum in loco ecclesie pro-
sequentes, vel profecti intendentes, facti
sunt verbo impedire, vel in iudicio
faciant, qui minas vel terrores facte vexatio-
nis eis coram amicis inferunt, vel in-
ferri faciant, qui bona sua vel amicum

locum vel capian vel aliud in fraudem praedictorum attentant, ad eorum ipsorum infantiam talia fuerint attentata, & a ipsi per episcopum sunt abolivendi.

Item, excommunicati sunt per episcopum in synodo qui iura nonnunt episcopalia, vel libertates infringunt ecclesie, vel ad hoc consilium vel auxilium prebent, & publici avararii, & fortigie de sacramentis ecclesie factentes, qui malitiose procuraverunt abortum, qui ad conjugandum, vel disjungendum falso matrimonialia, vel ad exheredandum aliquem scienter deponunt, & de iuramento perjurant, vel perfonis simoniam fallitatis, forasmiti qui perfonis ecclesiasticis mandant diffinitiones, receptores eorum, & qui eis consilium vel auxilium prebent. Qui in facris ordibus contra ius & beneficiis in civitate vel dioecesi Cenomanensi ludant cum decis causa laici: qui procuracionem accipiunt, nisi causa visitationis ad locum accedant: & hi per episcopum possunt abolivi.

De abolivione.

Devote & cum gravitate est abolivio impendenda. Decani quibus hoc frequenter demandatur, cavent in primis quod plebani accipiant competentes de emenda, & eorum nomina pernotent, quos retinet, & providentes de propter defectum plebionum vel impotentiam, (supplere de quo cogatur, & ad hoc idem attendant presbyteri), si illi fuerit aliquis sollicito demandatus. Sepe contingit, ut excommunicacionis littera, post obtentum abolivionis beneficium, remaneat apud eum qui impetravit eam, donec fraudulenter iterum excommunicacioni sub labata, & tamquam excommunicatus evitaret & repellit abolivionem. Contingit etiam in multorum perniciem ut penes creditorem post abolivionem instrumentum remaneat, iterum periculi iam solum, quandoque scienter ab eo cum innovatum exivit, & quandoque per ignoviam etiam ab herede. In periculis huiusmodi occurrentes statim, ut in abolivionibus impendendis tamen excommunicacionem quam gravacionem littera destruat, nec aliter abolivionem post se habitor satisfacere volumet, nisi actor vel creditor forentem vel abolivionem instrumentum maniat competenti.

Cum aliquis excommunicatus post defecta est ab ecclesia abolivendus, super hoc pars adversa certificetur, & tunc repetit plebani de emenda & profecto iuramento quod iuri periculi, de quo supra, prout quam sunt excommunicatus, solemniter abolivitur, verberando eum cum palma poenitentialis, scilicet, *Miserere mihi Deus, &c.* in fine *Kyrie eleison, Pater noster, Et no, in fine Ite, Salva me servum tuum Domine, Domine exaudi, Dominus vobiscum.*

Oratio.

Prostra quasumus Domine hinc famulo tuo N. aliquam poenitentiam fructum, ecclesie tue fideles, a cuius integritate decernimus, vobis adjuvare, redditor innovari, precamur.

Consequenda. Per Christum, &c.

Et ego adhaerens Dei Patris omnipotentis, & beate Marie, & beatorum apostolorum Petri & Pauli, & omnium sanctorum, & Anni episcopi vel episcopi, vel decessoris ab ipso ad ipsa excommunicacione, de qua iustificatus, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Amen.

Sciendum est quod excommunicatus etiam a domino papa, & a quolibet sacerdotis absolvi potest in articulo mortis, satisfactio premissa sibi pro officia vel absolutio prius indicata, si non sit indicata, tamen excommunicacione innotuit, si tamen de hoc habet facultatem, recepto ab eo iuramento, quod quam cito habebit opportunitatem, excommunicacionis sui adhibet penitentiam, & mandato ipsius parturitus. Si autem infirmus officium emendare non poterit, vel solvere iudicatum, inducendus est heres, ut hoc faciat, & per iudicem, non per poenitentiarium compellendus.

De officio decanorum.

Statutus est decani quilibet libri subiectam ecclesiam visitant annuam personaliter & priores: & si procuraciones voluntarie omiserit, tamen annua visitacione non ouitunt. Et duo vident, officium iterum synodialium excecates, iniquum summatie de notoriis criminibus & scandalis eiusdem loci, tamen clericorum quam laicorum, & quod per te corrigere non poterunt, episcopo referant infra mensem, ut secundum eorum relationem ad plenam inquisitionem descendat episcopus & corrigat, vel iudicet expedire. Inquirant etiam iurum ecclesie vel prioratus impoite nove fuerint provisiones ab abbate, vel aliquo alio, abique eorum iurisdictione debitis, tamen, episcopo remissionem scilicet ubique manet. Et hanc inquisitionem extendi volumus ad externos, de quorum privilegio fuerit dubitatum, & qui ea ostenderit notabuntur sicut debent, pro exortis multiteris habeantur, nec inquisitionibus supradictis, utroque aliis in iudicis.

Ad officium decanorum pertinere consuevit, ut dominis secularibus, qui dominicis diebus et festis beate Marie nundinas faciunt congregare, maneant et compellant, si necesse fuerit, in iurisdictione premissa, ut in diebus illis alios hudeant assignare, cum in diebus predictis non possint (suis sine peccato animarum. Universis decanis precipimus, in virtute obediente distidibus indigentibus, quatuordecim quilibet presbyterios sibi subiectos quater in anno ad suam vocem presentiam, ubi et quando videtur expedire, ut ibi singulis libris suos synodiales perfectos et correctos afferant, et in eorum congregacione legat unusquisque aliquem libri particulam quam decanus iurisdictionem, ita ut in quatuor vocacionibus supradictis totus liber legi valeat et exponi. Eos autem qui ad vocacionem decani cum libro non venierint synodalia remittat decanus episcopo lateris, ut officio, nisi legitime faciente excusetur.

De consiliacione presbyterorum.

Sciant decani presbyteros parochiales latrodice posse, et accere ab ingressu ecclesie laboracionis eorum familiarum, recipientes in tabernis conventuali portarum de eadem parochia, et eos qui tenent publice concubinas, et accere ab ingressu locorum, videlicet domus Dei et leproserie, qui signum condonacionis defecere reculant, et communicacione excommunicacionis, et excommunicacionis sui adhibet penitentiam, si plus quam per viginti dies inuentione fuerit oblitus. Monere etiam possunt et excommunicacione eam in casu recedentes, cum res vel homo ecclesie denegatur, prout in capitulis colligi possunt et praedictis in locis de ista materia facientibus praesentibus. Permittimus etiam, ut interdicere possint ingressum ecclesie, et ecclesiastica sacramenta, denegare pro consequens post octavas pasche omnibus illis, qui solvendo negligent fuerint, et denarium beati Julii non reddiderint, vel alios paschales denarios, ne pro quatuor vel quinque denariis litigando incurant ipsi grave percipiam vel subditi: unde hi presbyter aliquam rationem sententiam tulerint, cum non revocet decanus nec superior, sed eam faciant utique ad satisfacionem, coniugam finitiorum oblerari.

Nova consuetudo.

Romana ecclesia, etc. nec appellacionis aualio praesentibus, et alios etiam, vel minime appellacioni conditit, Romanis archiepiscopos vel eius officialis de causis clericorum tamquam iudices laici in ipsi iudicio clerici de facto contentant ab hoc dioecesanorum suorum voluntate cognoscant, neque suffraganeorum Remensium ecclesie subditi ipsorum delegacionem suscipere, vel sententias et procepsa exequantur in causis per appellacionem ad eos remissionem, nisi aliud in his tribus de consuetudine obtinere prohibere compellunt. Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales vel archidiaconos, archiepiscopos, et alios, iudices inferiores prelatos suffraganeos eidem subiectos suffraganeorum ipsorum curia falsis adorationibus et procuracionibus in causis que Remensi ventianorum curia cogant querantur in sua presentia respondere. Contrahentes vero aliarum dioecesium super concubinis in his dioecesi Remensi ad officium ubi inveniuntur ibidem trahere coram se non debent invitos, licet in professionem bonorum qui ibi habent, etiam cum aulicis concilio sibi faciunt, si eorum adhibite si-

teri comparere contentant, possunt misericordie facere contra eos, vel si forte maritio tepidis occulerent, ne citatio persequenda ad eosdem, decernere faciendam impotriorem bonorum, que in alia dioecesi obtinere notantur: sed tunc loci dioecesanus ad denunciantionem ipsorum faciet huius remissionem. Nec clericos suos mittant ad suffraganeorum dioecesium, nisi promissis vel cognoscendis contradiabus coram ipsi, nec in eorumdem suffraganeorum subditi, pro eo quod vocati ab eo nolunt querantur in loca respondere presentia, ecclesiasticam exercere censuram.

Sequitur festi feriandi per annum in dioecesi Cenomensi.

Januaris. Circumcisio Domini. Epiphania Domini. Baptismus Juliani.

Februarius. Purificatio B. Marie Virginis. Mathie apostoli.

Martii. Annuntiatio B. Marie Virginis. Majus. Philippi & Jacobi. Inventio sancti Crucis.

Junii. Gervasi & Prothasii. Nativitas B. Johannis-Baptiste. Petri & Pauli apostolorum.

Julii. Visitatio B. Marie Virginis. Marie Magdalene. Jacobi apostoli.

Augusti. Transfiguratio Domini. Laurentii martyris. Assusio B. Marie Virginis. Bartholomaei apostoli. Decollatio B. Johannis-Baptiste.

Septembris. Nativitas B. Marie Virginis. Evaluatio S. Crucis. Matthei apostoli.

Octobris. Michaelis in monte Tumbi. Simonis & Jude apostolorum.

Novembris. Festum Omnium sanctorum. Martinus archiepiscopi Turonensis.

Decembris. Nicolai episcopi. Conceptio B. Marie Virginis. Thomae apostoli. Nativitas Domini. Stephani protomartyris. Johannis Evangeliste. Innocentium. & Silvestri.

Sequitur festi mobilia.

Diebus parasetibus. Festum pasche cum tribus diebus sequentibus. Dedicatio ecclesie. Juno: post Quasimodo. Item, dedicatio capituli particulari ecclesie. Ascensio Domini. Pentecostes cum octavo diebus sequentibus ab innot. Festum consecrationis corporis Christi. Item, in quolibet parochia solivitas sanctorum in quorum honore octavibus est fundenda. Genera solivitas sanctorum non sunt cogenda, sed monenda, secundum morem antiquum observari.

Sequitur festi mobilia.

Explicit.

CONSTITUTIO PETRI S. GEORGI

Card. A. S. L. pro clero urbis & diocesis Trajectensis.

De Farnicariis.

ANNO CHRISTI 1179. l. 1. p. 179.

CICERO BR. 2487. Et BR. v. 560. l. 1. p. 179.

Petrus, misericordie divina fasces Georgii ad velum aureum Diocanis cardinalis A. S. L., universo clero civitatis & diocesis Trajectensis, salutem, & rei gratie notitiam in perpetuum valituro. Licet universis Christi fidelibus, & illis precipue, qui ad dominicis societatis participium sunt vocati, & nostra folliculicidia ab apostolica sede accepta, tunc, tunc caritate diligeret teneantur; cum tamen ab eis ali- quod enorme committitur, tanto ad cor- reptionem ipsorum propentiori cura debemus intendere, quanto in culpa eorum ecclesia- stica honestas sinceritas amplius denigratur. Sane aurbus nostris innotuit, quod nonnulli vulsum carnis lubricum non vitantes, denotere fornicitatis publicae non verentes, & alia plura committunt enormia, qua divina offendant oculos majestatis, & sunt alii peccationis exemplum. Cum ergo folliculicidia notitie intercedere cogatur, ut super his illud apponamus remedium, quanto in Domini- no credimus opportunum, de consilio episcopi & prelativum ecclesie Trajectensis pre- senti decreto statuimus, ne quis clericus Tra- jectensis civitatis, & diocesis concubinam de cetero publice, sub poena inferius ad- notatis, detinere presumat; momentum nihilominus publice, ut ad x. dicta proclama- tionis Constitutionis hujus computandos, ne- phandis abdicere debeat concubinas, eas, vel similes mulieres recepturi. Alioquin nisi ipse iure officio, beneficiisque suspendi, & si ergo tunc, tunc non correxerit, decem diemum elapso spacio, se sicut excommunicationis

sententia innodatos, ipsorumque beneficia vacare, ac eorum collationes ad superiores juxta jure debitum redire; quod si ad hoc eorum excessus remanent, nihilominus inco- rrecti, non obtinere sivevole appellacionis ob- staculo, bonis, quo possidentur, spoliatur; ista quoque timor Dei non revocari a malo, saltem rigor debet esse disciplina. Cam- que ipsorum nequanda folioles in episcopatu Trajectensi nimium inolevit, vultus & mandamus, quod nulli illi clericorum, post- bus vicivolis suis, in majori ecclesia ad aliquam ecclesiam civitatis & diocesis Trajecten- sis, aliquid obtinere de cetero beneficium, nisi ex indulgentia S. A., quod de conce- sione hujusmodi expressam faciet mentionem ordinari, nisi quantum ex ipsis beneficiis obtinenda, ac illa vice beneficiorum ipsorum ordinatione consensus fore privatorum, ut ecclesia Trajectensis continuum fu- risq; incipiat incrementum, & ne lupus rapax in- vadat ovae pastore carentes, presentis con- sultatione statimus, ut de consilio ecclesia- rum Trajectensium de cetero continuam fa- ciant residentium in eisdem. Alioquin qui ab- sentaverit capituli sui licentia, & in causa bus non concessis, post duorum men- sium spacio, decanatus officio sint ipso iure privati, & canonice ecclesiarum ipsorumque quos honestos & idoneos crederint, sibi eligant decanos; nec ad decanatus officium aliqui in eisdem ecclesiis de cetero assu- mant, nisi iuxta ibidem residentiam facere personaliam.

ANNO CHRISTI 1247. 1247. 1248.

suppl. 1076

CONCILIIUM PARIENSE

A Guillelmo Archiepiscopo Senonensi

Anno 1248. celebratum.

En chartario episcopatus Trecenti eras Cl. V. dominus Brayr canonice Trecenti.

pra quo volumus ipsam facere mandatum.

L.

III.

Statuimus ut abbates & priores conven- tuales, qui non venerunt ad concilium, nec se excusaverunt, pretendendo canonico impedimento, pro messem ab ingressu ecclesie sint suspensi. Et hoc poena, quantum ad hoc concilium statuta est sub ex- communicationis majoris poena, si alias super hoc culpabiles inveniantur.

Statuimus ut in locis, five prioratibus ubi conventus solent esse, si fuerint ipsorum ec- clesie supportus, concilium fieri restitatur.

IV.

Statuimus, quod in domibus, five locis ubi solent esse prioratus, si facultates sufficient, monachi five canonice regulares ad divinum ibidem celebrandum servitium redeantur.

V.

Monemus abbates & priores & conventua- les, quod suo servitio in abbatis & prio-

AN. 1247. Et Mart. l. VII. p. 159. * excom- munitatio- nis.

Statuimus, ut illi qui ad concilium provin- ciale venire tenentur, si per impedimen- tum remanent, se excuset per idoneum mundum litterariose delinatum, quod possit hinc sacre de canonico impedimento, fu-

ANNO CHRISTI 1248.

ratibus sibi subditis insistant, ut ad hoc fa- cientes locorum sufficient, quot solent de- servire; & ne peniones five centum exigant ab eisdem, quem non solent exigere ab anti- quo; nisi forte alicuius jura causa ab episcopo suo permitatur.

de causa, quod episcopo jura & necessaria A videtur.

XII.

Item, quod moniales exire non permittantur, vel extra petuorad, nisi forte ex magna causa & iuro; & abbatibus inungatur, ne aliter egredi permittant. Et, si quando abbas ex jura causa alicui permittat, etiam hoc autem episcopo sine mora revocatur. Circa suspensa & superflua obstruantur. Circa in jura quod & per ministros suos, & de curam per se & per ministros suos, & de per eorum diligentiam adhibent vitas & conversationes earum religiorum, & per eorum diligentiam scandala que B presentium de vita ipsorum proveniunt, so- plantur.

XIII.

Monentur capitula secularium personarum, maxime cathedralia, ut ipsi convenient & student, quod in ecclesiis suis die ac nom- de per se & clericos ecclesiarum suarum servitium competenter secundum numerum intrinsecum & facultates ecclesiarum cele- stantur; & circa divinum officium diligentiam adhibeant efficacem, precipue circa psalmo- diam; tractatum & per psalterios congruis in medio versuum psalmi dicant, nec ver- C am incedit pars chori psalteria nondum alio finito, & quod a confabulationibus, precipue in choro abstant, similiter cum diligentia, monentur.

XIV.

De capitulis vero, que vocata fuerint, & conveniunt ad concilium convocati, & quom- cificiis non miserunt, petuorad, & cano- nici non residentes per octo dies a quovida- nis distributionibus suspendantur, que in- busque pauperum & fabricis majoris ecclesie per episcopum diocesis loci erogantur.

XV.

Statuimus, ut litere quas habent pres- byteri vel persone ecclesiarum aut capella- natus de requisitione reddituum conferen- dantur, & conscripta poena se retinent, & deponent litteras illas de consensu diocesanum vel archidiaconum in archa, & hoc faciant in- fima membra.

XVI.

Statuimus, ut retores ecclesiarum in vicar- ios & capellanos de assensu diocesanum, vel archidiaconi, vel officiales, five decano- rum insistant in ecclesiis; qui vero secus egerit, puniatur.

XVII.

Statuimus, quod in causis nihilominus non ob- servetur illa solemnitas iudiciorum, que est de petitione sententia, vel iudicium dandis, nisi controversia de re que excedat sum- mam viginti solidorum, vel nisi de vniu- ritate

ANNO CHRISTI 1248.

Statuimus, ut abbates, abbatibus, prio- res, prioribus, & aliis obedientibus de sin- gulis prebendis, redditibus & expensis an- gulisannis computari in capitulo diligenter, & ut status abbatium & prioratum con- ventuum a claustralibus cognoscantur, & computus redigatur in scriptis; ita quod con- ventus penes le non scriptum habeat, & abbas five prior aliud. Abbates vero coram beneficiis ecclesie sue computent, & in ge- neralibus capitulis ad concilium monen- ti sui.

XVI.

Nullus abbas five abbatibus, prior vel prio- ribus conventuales mutuo recipiant beneficia, nisi capituli sui vel conventus & sanctorum par- tis licentia, aliter summas ab episcopato suo exaudiam, secundum monasterii facultates; qui contra per episcopum suum puniatur.

XVII.

Precipimus abbatibus & abbatibus, prio- ribus & prioribus, ut ipsi velibus suo ordi- ni congruentibus utantur; & abbas vel abbatibus de his obedientibus, vel suis subdi- tis corrigendis sine negligentes, pro factis episcopus puniatur.

XVIII.

Statuimus, ne prior conventuales ultra qua- draginta solidos, sine licentia abbatis sui vel episcopi, si abbas non fuerit, mutuo pecuniam recipiat; quod si forte fecerit, abdicatur a prioratu; nec deinceps valeat prioratum adipisci, quoque per provinciale concilium fuerit restitutus. Eidem poena subiacent prior, qui quantumcum summam pecunie restituit a iudicio.

XIX.

Propter scandala, que ex monialium con- versatione proveniunt, statuimus de monia- libus nigris, ne aliquod depositum recipiant in domibus suis ab aliquibus personis, nisi de licentia episcopi sui; maxime areas elec- siorum vel etiam laicorum causa custodire.

XX.

Propter scandala, que ex monialium con- versatione proveniunt, statuimus de monia- libus nigris, ne aliquod depositum recipiant in domibus suis ab aliquibus personis, nisi de licentia episcopi sui; maxime areas elec- siorum vel etiam laicorum causa custodire.

XXI.

Item, quod omnes comedant in refectorio communitatis, in dormitorio dormiant, nisi ex causa jura & necessitate ex indulgentia abbatibus aliter heri permittatur. Item, cam- erarum monialium omnes destruantur, nisi al- que per inspectionem episcopi necessario re- lineantur ad infirmitatem faciendam, vel alia

Concilium. Supplet. Tom. II.

ULTRAJECTINUM CONCILIUM.

rite partium præbædatur; vel nisi iuxta aliquid A
et Causa viderit faciendum.

XXI.

XVIII.

Statulum, ut ea que debentur vel legantur ecclesiis ad emendas redditis, illi, ad quos pertinet, recipiant, a debitoribus, ut dispensentur cum aliis, in utilitatem ecclesiarum convertenda, non in usus proprios sacerdotum convertatur.

XIX.

Statulum, ut nullus, qui propter quantum veniat, recipiatur ad publicum sermone faciendum, nec reliquis exhibeat, sine B testimonio diocesis episcopi.

XX.

Antiquum statutum concilii renovantes statulum, ut si quis per annum & diem excommunicatum sollemniter publicatam, eorum ad unitatem ecclesie per suam potestatem venire compellat, mittendo marum in ipsum & res suas, & nihilominus tales excommunicati per diocesanum clementer ad provinciam veliam, raramque de fide suspecti reponitur, quorum nomina in sequenti concilio referantur.

Statulum, ut ille ad quem unius plurimve iudicium mandatum dirigitur, sine de citatione faciendâ, sine de aliquo faciendâ, non faciat quod mandatur, nisi in ipso mandato continetur expressè, & delinquantur nomina locorum diocesis & partium, & etiam cognominâ, vel alie tales circumstantie, per quas, que & unde sint posse agnoscî & nisi etiam exhibent authenticum, cuius auctoritate procedit mandatum, vel autentici transcriptum, sub sigillis authenticis & notis.

XXII.

Statulum, ut singuli episcopi per suas dioceses provident vires providos & discretos, qui super executionibus testamentorum per suas dioceses vacationes requirant, & voluntates defunctorum per executiones & alios, ad quos ea res pertinet, faciant executioni demandati.

XXIII.

Statulum, & in virtute obedientie præcipimus, ut omnes abbates & priores conventuales, ac etiam nunciipiscopi provincie Cæsarum statuta concilii recipiant, ac ea in suis capitulis habeant, legant, & publicent infra mensem.

ULTRAJECTINUM CONCILIUM

In quo Gervasius Ultrajectinus episcopus ad dignitatem sese abdicavit.

Anno 1249. habitum.

Bæta in hâc. Ultraject. assensu synodum congregatam, que inquireret in motes ipsorum; ad quam convenerant Wilhelmus Romanorum rex, Petrus Capetus archiepiscopus, & Conradus Colonienis archiepiscopus in quorum præsentia Gervasius honori celsit ac oneri. Accessit etiam, in-

quit Heda, quod minus gratus esset Wilhelmo regi, propter nimirum gentiles suos Amstelios. Sicut qui Gervasium exinde factum Decanum Coloniarum (Henrico Viandensi in Colonienis ecclesia tum archidiaconum suam) ei cedente dignitatem) atque Colonie sepulchrum scribant, si idemque etiam hodie de eo in Archivis extat memoriam.

OXON. PRUVIN. & PARIS. CONC.

SYNODUS OXONIENSIS

In qua litera regis quod capella regina libera fiat, legatur,

Anno 1250. habita.

Ex MS. Rot. pat. 34. S. Hæur. III. in dorfi. n. 1.

R EX universis prelati, et eorum procuratoribus vocatis, et venturis apud Oxon. pro gratia Cantu. archiepiscopo a domino papa concessa, saluta. Com. capelle nostre in episcopatu Cant. Sar. Lond. et alibi in regno nostro temporibus nostris et progenitorum nostrorum a quo libere existit, et immunes, quod nec dominus papa, nec aliqui archiepiscopi seu prelati jurisdictionem vel potestatem suam extendent ad eandem, statuendo aliquid in eisdem, vel exigendo subsidium vel aliquid aliud, quocunque nomine ab eisdem; vota

diffide inhibemus, quatenus moris vestris hadenus vitatis contenti, nihil exigitis nomine gratie predictæ Cant. archiepiscopo concessæ, vel qualicunque alia occasione a capitulis memoratis; vobis præcaventes, item apotholice, vel alibi super iuribus et libertatibus nostris, si fuerit indignationem nostram visitis evitare, et si dederitis nobis vinculo iuramenti præstitum observare. In 20. die Aprilis.

PRUVINENSE CONCILIUM

In quo Parisiensis concilii anni 1248. statuta confirmantur & suppleunt,

Anno 1251. habitum.

Ex cartario Trecenti eruit Cl. V. dominus Brayser canonice Trecenti.

A NNO Domini MCCLII. die Mercurii post festum B. Marie Magdalene celebravit idem dominus Gilo archiepiscopus Senonensis, concilium apud Franciam, in quo concilii prædicti (æ anni MCCLXIII.) statuta renovata fuerunt, et ea quæ statuta quæ sequuntur. De excommunicatis ultra annum et diem, ita fiat ut superior eis statum, quod addito, quod si venient, concilium, prout iustum fuerit, et visum fuerit, contra ipsos procedat; si non venient, denuntientur excommunicati la pleno concilio. Monentur per diocesanos, ut infra dictum terminum ad condemnationem veniant: quod

si non venerint, diocesanos contra ipsos procedat, prout iustum fuerit et visum fuerit expedire; et hoc de illis, qui pro causis propriis et culpis propriis sunt excommunicati, et qui habent postulatam emendandam. Item, statulum, ut contra illos, qui capti sunt in illorum, ad quorum instantiam aliqui excommunicantur, vel trahunt in causam coram ecclesiasticis iudicibus, vel qui capti coram corpora, vel amicum suorum, vel res ipsius iudicis, procedatur (etiam si condonaverint dominus Honorii, et in hoc episcopi ibi iuramentum concilium et auxilium impendant.

PARISIENSE CONCILIUM

Quo decreta translatio capitali Carnotensi ad Medunam,

Anno 1253. habitum.

M Ilo Dei gratia, Senonensis archiepiscopus, R. Parisiensis, G. Aurelianensis, C. Autiflorensis, B. Meldensis, et N. Trecentis, eadem gratia episcopi, venerabilibus viris et in Christo dilectis R. decano rotique capitulo Carnotensi, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Veritatis humani generis inimici, qui nomine diæque circuiti quærens quem devoret, nisi a Christianis, Deo fidelibus, maxime ad illius quibus de aliorum cura commissa, prout videtur expedire, obviantur; præsertim in loco, ubi idem inimicus fæ crudelitatis oculos ministrorum suorum pernicioso officio præsentialiter miscetur exercere, ut in futuro ibi innocentiæ, et referentur audacia Concilior. Supplem. Tom. II.

malignandâ, furorque in curâ exigitis habendâ nocere nequeat, ut iam fecit. Cum igitur hæc necesse horribiliter horrenda, clam recordationis R. quondam canonicis Carnotensis, communi & deliberato consilio, concilii auctoritate ad locum ipsum daverimus recedentes, invenientes ex cæcis iudiciis, & conceptus non multum debis, return non esse nec expedire Carnotensi ecclesie his diebus, quod moram ibi faciat capitulo, propter pericula que inde possent contingere infanta; & qua processu quantoc loco mutatio contingeret, ut innocenti securi lapsis nocendi opportunitate abata, hæc confertis & debitis relictis Domino famulari; non sine cordis amaritudine Kkk 2 & do-

& dolore, sed quia via tutori semper est procedendum, approbatione provincialis concilii, & consensu maioris & nobilioris partis canonice Constituentium inventorum libidem, cum omnes essent coram nobis vocati ad locum cunctum, ordinamus, quod capitulum Carnotense a Carnoto infra festum B. Thomae apostoli proxime venturum recedat, & apud Meduntam moram faciat, & in ecclesia B. Mariz ejusdem loci ab episcopo & capitulo, & canonicis vicariis officia celebrantur horis diebus & solis in ecclesia Carnotensi, & suam primam residentiam infra muros castri ejusdem, sicut infra muros civitatis Carnotensis fieri consuevit, nec in alio loco, quam apud Meduntam, capitulum faciat, vel de electionibus vel aliis negotiis spiritualibus vel secularibus ad capitulum (speciatim tractant

vel ordinant, sed in loco predicto habe omnia faciant, sicut antea factum consueverunt in ecclesia vel in capitulo Carnotensi, nec aliquis canonicorum Carnotensium Carnot moram faciat, vel alibi, nisi in locis ubi fuerunt, periretne fructus suos, residentiam (ut prebenda faciat, vel grossum ipsius prebende (ex distributione aliquis percipiat, nec officia Carnotensi ecclesia vel recipiat, donec aliud super predictis fuerit ordinatum. Hanc autem locum eligimus quod in Carnotensi diocesi hunc fecimus dominationem, & videlicet domini regis, consilii. Et illos, qui contra hanc ordinationem nostram aliquid preleserint attentore. Datum Parisiis anno Domini MCCCIII. die Mercurii post festum B. Martini bismalis.

CONCILIVM VVORMATIENSE

In quo anathemas dictum in adherentes Frederico imperatori,

Anno 1553. habitum.

Aliquis autor Chronici VVormatiensis unigeniti a Ludovico Relig. in II. c. XXXIX. Concilium hoc differant hanc narrat. Convocatis omnibus de parte VVillelmi in curia sua (tradit hoc de VVillelmo in VVormatiensi episcopo qui VVillelmi partibus ad heretici advenitum Fredericum imperatorem, quem pontifex Romanus excommunicavit & inperio privaverat) qui nominatim citantes Deum, dulciter & amicabilem satis ab illis consilium quaerit, quomodo subvenirent dnm esse suae matri ecclesiae. Tunc illi unanimitur respondentes dixerunt: Nos secundum omnia pollicitationem nostram tibi & restitisse offerimus. Quo audito letus factus est episcopus, eo quod dissolvis collationem civium suorum. Et veniente exaltatione sanctae crucis in dominica die, fudit cum prelati suis in palatio ante curiam suam & convocatis omnibus praesentibus suis ante se, dicitur tunc cunctis audientibus: *condemno adherentes Frederico & Curiae ejusdem communicato, utpote non obedientes ecclesiae. De Adam est istud anno Domini millesimo diecentesimo quinquagesimo tertio. Statimque dissolvis interdictum, eo quod dissolvis collationem civium suorum. Sed ut ut partialitas illa ab eo facta foret, quia quoniam voluntas sua fuerit, ordinatum fuit, ut adherentes Frederico dicerentur Non imitent Deum, excludi ab omnibus ecclesiis & Chri-*

stianis sacramentis. Dixit quoque idem episcopus eodem die, quomodo factum esset, ut palis recederent. Item episcopus ante factum praecipit sepe, ut nequaquam sacramentum administraret alicui ex his praedictis, nisi in domibus contententibus partialitatem. *Ubi nota aliquis de parte Frederici vel Curiae illi infirmabatur, non facta unctio inauguravit, neque in cimiterio sepeliebatur. Item tamen Jacra Eucharistia acceptationem amplius usuravit omnes Frederici imperatoris facientes. Item prohibitum fuit, ut nullus ex sociis episcopi, qui nominatim imitent Deum, viderentur aliquis vel ab aliis imitari Deum, viderentur alior. Et sic omnia Sacramenta & Christi fideiura jura praedictis prohibita fuerunt & abrogata, qui de Frederico fidelitate fecerunt. Superius omnia jura cum civibus quae spiritualia illi prohibita fuerunt, ista quod omnia jura contra eos prolata essent non haberent, & pro eis dicta omnino non valent.*

VVESTMONASTERIENSIS CONVENTUS

In quo sententia fertur adversus libertatem ecclesiasticam violatorum,

Anno 1553. habitus.

Ex regis. Gifford. VVigorn. episc. fol. 28.

An. 1553.
Ejusd. 19.
Ubi
l. i. p.
79.

Universi Christi fideles, ad quos praesentibus litteris pervenerint, salutem & magistram. Hugo de Mortuo Mari, officialis curiae Cantalutem in Domino sempiternam. Novit veritatem vestra de verbo ad verbum non violata, nec cancellata, nec in aliquo parte abolita, vel corrupta, tenorem hujusmodi continens: Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, universis archiepiscopis & episcopis regni Angliae, salutem & apostolicam benedictionem. Cum a nobis petatur quod iustum est & honestum, tam vigor acquirat, quam ordo exigat rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit proponitum, coram nobis, & nos officios, prout ad verbum (spectat officium, libertatem ecclesiasticam in regno Angliae illibatam ab omnibus libertatis, & de foris concessio charissimi in Christo filii nostri, illustrissimi regis Angliae, in omnes illos, qui maleficio ac scienter ecclesiis ipsius regni suo iure privaverint, & ipsiarum, & libertates ecclesiasticas, & antiquas regni consuetudines, & praecipue illas libertates & libertas consuetudines, quae continentur in chartis communium libertatum, & de foris concessio dicti regis, vobis ac aliis infidelibus regni praesentibus, violaverint, infringent, diminuerint, hoc mutaverint, & qui contra illa statuta ediderint, vel edicta observaverint, consuetudines introduxerint, vel servaverint introduxerint, & consilarios, & executores, & consilarios statutorum ipsorum, & reprobationis sententias duxerint praestare, prout in litteris super hoc concessis plenius continetur nos, vestris supplicationibus inclinatis, quod a nobis per litteras edicti in hac parte, ratum habentes & gratum, id de fraterum nostrorum consilio, auctoritate apostolica confirmamus, & praesentibus scriptis patrocinio communitatis, tenorem litterarum ipsarum praesentibus inferi facientes, qui talis est:

H. Ebert. R. Line. W. Wigorn. W. Norw. P. Hatfield. W. Sarum. W. Dunelm. R. Exon. S. Carlile. W. Bathon. L. Colchester. Meneven. Episcopi, de assensu & voluntate venerabilis patris W. Dei gratia Ebor. archiepiscopi, anathematizamus, & a limitibus litteris apostolicis totum, non violatis, nec cancellatis, nec in aliquo parte abolitis, vel corruptis, tenorem hujusmodi continens: Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, universis archiepiscopis & episcopis regni Angliae, salutem & apostolicam benedictionem. Cum a nobis petatur quod iustum est & honestum, tam vigor acquirat, quam ordo exigat rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit proponitum, coram nobis, & nos officios, prout ad verbum (spectat officium, libertatem ecclesiasticam in regno Angliae illibatam ab omnibus libertatis, & de foris concessio charissimi in Christo filii nostri, illustrissimi regis Angliae, in omnes illos, qui maleficio ac scienter ecclesiis ipsius regni suo iure privaverint, & ipsiarum, & libertates ecclesiasticas, & antiquas regni consuetudines, & praecipue illas libertates & libertas consuetudines, quae continentur in chartis communium libertatum, & de foris concessio dicti regis, vobis ac aliis infidelibus regni praesentibus, violaverint, infringent, diminuerint, hoc mutaverint, & qui contra illa statuta ediderint, vel edicta observaverint, consuetudines introduxerint, vel servaverint introduxerint, & consilarios, & executores, & consilarios statutorum ipsorum, & reprobationis sententias duxerint praestare, prout in litteris super hoc concessis plenius continetur nos, vestris supplicationibus inclinatis, quod a nobis per litteras edicti in hac parte, ratum habentes & gratum, id de fraterum nostrorum consilio, auctoritate apostolica confirmamus, & praesentibus scriptis patrocinio communitatis, tenorem litterarum ipsarum praesentibus inferi facientes, qui talis est:

Auditoris Dei omnipotentis Patris, Filii, & spiritus S. gloriis viginti & Domino homini licet hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Anagn. a. calend. Octobris, pontificatus nostri anno 212.

LUCENSE CONCILIIUM DIOECESANUM

A Guercio Lusensi episcopo

Anno 1853. babilium.

Guercius. Ex Aucto-
grapho in
libro Ep-
Lucen.

Uin nos & G. D. G. Lucense episcopus ad
laudem & honorem & gloriam nominis
Jesu Christi praesentem synodum divinus con-
gregandam, pro eruditione fudiciorum ad
modum, correptionem suorum, ac informa-
tionem virtutum, nec non de bono statu om-
nium ecclesiarum nostrarum, & etiam eci-
vicorum, atque pro salute totius aeterni nobis
incommissi, volentes submissis nolros eos in-
struere, iudicos, pacificos, & modestos,
quendam de consilio fratrum nostrorum du-
ximus statuenda. In primis si quidem statu-
mus, ut in omni ecclesia divina officia no-
mina, atque diazna competenti diligentia
custodiantur; quod si omnium fuerit
in aliqua ecclesia, epus rector, & qui omi-
ferit, superioris arbitrio puniatur.

Omnis rector ecclesiae beneficii, qui cantare sciat
mitus, unum scolarum, qui cantare sciat
& legere competenter, cum praemis con-
sistorio de divinis officijs celebrandis nequeat
observari.

Ornamenta ecclesiae tanta Sacerdotum,
quam altarum munda sollicita diligentia
conferentur; & praesentim corporalia quae
quidem nitidissima & sine factura prescrip-
tus retineri, cum absurdum sit, ut orna-
tione vestra corpora, quam altaria, & qui
munda vestibus ecclesiae nostrae nos copiamus,
immundum & sordidum.

Crucis autem Christi in capsa, vel pixi-
de munda flava firmata & super altare
appensa, aut etiam in sacro, ne ab indige-
rent, vel bellis iniqui possit, cum magna
reverentia teneatur.

Christiana etiam sub aliqua custodia tollit
conferri, ne ab aliquo tractari possit
sine licentia praefati vel honestae personae,
quod ad custodiam ipsius christianitatis fuerit de-
putata.

In celebratione missarum, maxime publi-
garum, saltem dum revera dicitur, can-
dela semper ardeat in altari. In plebeis ubi
etiam & aliis ecclesiis collegiatis super hominem
accensam semper fiat incensum, cum id tam-
pervo fieri possit in honorem, & ad impedi-
endum praetextu vice se valeat aliqui excusare.

Nullus praefatus, sive rector ecclesiae, aut
hospitalis parochialis filius, nisi sine monachis,
vel clericis secularibus, aut monachis
suis (satis, vel fororibus confectionis,
seu aliquid loco commisionis pro suo ingre-
ssu, praeterea eujusque commisionis dicitur
exhibere praesentem, cum id per se esse daturus
est, & praesentibus & videretur, utopo-
simoniacam sapienter praevitavit. Qui vero
exhibere praesentem, suspendatur ab omni
ecclesiastico officio & beneficio. Ex-
dores vero si pertinax in exigendis extor-
rent, excommunicationi indantur.

Nullus sacerdos aut clericus in sacris or-
dinibus constitutus habeat ecclesiasticum
beneficium pro civitate aut vicis five pla-

6. perel-
picatur.

tus locatam, quin exteriorem vestem habeat
claudam, nec ulla turant de nimio co-
loris fulgore, seu splendore notandis, nec
bestiibus in manibus, vel ad pedes; feda-
sus autem rubens, glaucus, viridibus & an-
guinis non utantur, & capas manicas, &
aut gallicas ad divinum officium in ec-
clesia gerant, si canonice volent effugere
bulionem.

Nullus clericus beneficium ecclesiasticum
de laicali munda recipiat, vel in laicali ma-
nu religione praesentem, cum retum ecclesiae
nulla sit attributa potestas. Si qui autem
fecerit attendere praesentem, recipientes
priventur beneficio licet recepto; re-
signantes vero secundum nostrae graduatis
arbitrium puniantur.

Nullus habeat ecclesiasticum beneficium
ad aliud beneficium ecclesiasticum assumptum,
nisi facta religione praesentem in manibus illius
ad quod illud quoque ipsius ecclesiae notum
peristere, & si primum retinere contende-
rit cum secundo, utroque ipso iure sit pri-
vatus; nisi per Romanam ecclesiam, seu per
nos cum eo super hoc fuerit dispensatum. In
vero ad quod pertinet institutio, institu-
tionem facere non audeat, nisi prius con-
fectis, nostrae arbitrio puniatur.

Clerici, qui ad sacros sunt ordines pro-
moventi, diligenter examinentur per eos,
qui ad hoc fuerit deputati, quod ut vire
sunt, & si vire sint, & si vire sint, & si
quatuor temporum praecedentibus a pleba-
nis suis personaliter praesententur, ut de ipso-
rum vita, scientia, conditione, & virtute
constat, vel etiam de bono testimonio pleba-
norum. Quod si forte aliqui ipsorum pleba-
norum venire nequeant, canonica praesentio-
ne dentur, clericos suos, qui ordinem
voluerint, capientes sint de ipsorum vita,
scientia, conditione, & motivate testi-
monium perhibentibus, ad nos mitat cum
aliquo de Capellanis aut clericis sui bonae
famae, & convocatis honorari, qui nobis
sint, seu examinatoribus deputatis, ipsius
plebani vice, seu nomine, repraesentent.

Si quis Sacerdotis filius, aut alius ex for-
matione huius dispensatione non obtenta
sacrum ordinem chanculo surpriserit, hoc
ipso sit excommunicationis vinculo innoda-
tus, & etiam ipso absolutioem obtinens
mancat tamdiu ab ordinis fuerit excep-
tionem suscipiens, donec dispensationis gra-
tiam poterit obtinere, quod etiam de illis,
qui sine certo titulo se clericulo fecerint ad
tacos ordines promoveat, decernimus obser-
vandum. Si qui vero scienter ad sacros or-
dines praesententur sine sacramento, &
alios ex fornicatione natos, sacro quod sint
reus, ipsos ex tunc excommunicationis fen-
tore innodamus.

Quoniam quidam laici de non recipiendis
uxoribus suis, & quorundam moleres de non
recipiendis maritis legitimos tenerariis
solent facere juramenta, quae peritura sunt,
nihilominus appellanda; praesenti decreto
statuimus ut omnes sive maris fuerint, sive
femininae, qui de cetero fecerint huiusmodi
juramentum, & qui cis in hac perveritate
adhierint, conscio super hoc publicum
instrumentum, aut locum testis etiam obtine-
do; seu etiam alias offerendo, quod iustis
multo juramentum nullum peritura commu-
tatuor, hoc ipso sint excommunicationis
vinculo innodati, illique nullatenus ligati
huiusmodi iuramento agant positionem de
perjuro ex se se repeteant, non obstantes
iurisco iuramento, cum juramentum esse
non debeat iniquitatis vinculum, sed am-
plius veritatis. Ne autem utrumque per igno-
rantiam valeat excusari, praecipimus ut hoc
nostrum decretum quater in anno solentur
publicetur.

Ad haec statuimus, ut omnes hospitalarii
in uno refectorio comedant, in uno dormiant
dormitorio, ita quod mulieres suum dor-
torio, & suum refectorium habeant separa-
tum, quod etiam in collegiatis ecclesiis
praecipimus observari, si coamide possunt
domum ad hoc competentem habere.

Item statuimus, ut nullus de alieno episcopatu
seculatus ad regimen, vel in clericum alius
ecclesiae nostri episcopatus eligatur, seu
etiam admittatur absque nostra licentia spe-
ciali, & si contra factum fuerit, illud decer-
nimus non valere.

Si quis clericus facerit vel religiosis,
habens beneficium ecclesiasticum in civitate
vel dioecesi nostra, se ab alio episcopo, vel
archiepiscopo absque nostra licentia fecerit
ordinari, ab executione ordinis licet suspensus
ipsum duximus suspendendum.

Nullus clericus in sacris ordinibus con-
stitutus, aut alius clericus obtinens eccle-
siasticum beneficium, concubinam, nec aliquam
secum in domo vel extra domum, de qua
sit vel habere, habeat mulierem, nec admittat
eam ad aliquod servitium in canonica eccle-
sia, nisi mater, vel amita eius fuerit, aut
foror; & si minus sit legitima, nec legitima
extra, monemus ut illam infra quindecim
dies a se debeat removere, ipsam, vel aliam
ulterior minime admittam; & qui contra
fecerit, ipso a divinis officijs, & beneficiis
ecclesiasticis suspendimus; & si suspensus
praesentem celebrare divina, vel benefici-
orum ecclesiasticorum administrationem se im-
pulerit, ipso ex tunc excommunicationis
vinculo perpetuo amoveamur. Plebani quoque,

uoribus suis, & quorundam moleres de non
recipiendis maritis legitimos tenerariis
solent facere juramenta, quae peritura sunt,
nihilominus appellanda; praesenti decreto
statuimus ut omnes sive maris fuerint, sive
femininae, qui de cetero fecerint huiusmodi
juramentum, & qui cis in hac perveritate
adhierint, conscio super hoc publicum
instrumentum, aut locum testis etiam obtine-
do; seu etiam alias offerendo, quod iustis
multo juramentum nullum peritura commu-
tatuor, hoc ipso sint excommunicationis
vinculo innodati, illique nullatenus ligati
huiusmodi iuramento agant positionem de
perjuro ex se se repeteant, non obstantes
iurisco iuramento, cum juramentum esse
non debeat iniquitatis vinculum, sed am-
plius veritatis. Ne autem utrumque per igno-
rantiam valeat excusari, praecipimus ut hoc
nostrum decretum quater in anno solentur
publicetur.

Ad haec statuimus, ut omnes hospitalarii
in uno refectorio comedant, in uno dormiant
dormitorio, ita quod mulieres suum dor-
torio, & suum refectorium habeant separa-
tum, quod etiam in collegiatis ecclesiis
praecipimus observari, si coamide possunt
domum ad hoc competentem habere.

Item statuimus, ut nullus de alieno episcopatu
seculatus ad regimen, vel in clericum alius
ecclesiae nostri episcopatus eligatur, seu
etiam admittatur absque nostra licentia spe-
ciali, & si contra factum fuerit, illud decer-
nimus non valere.

Si quis clericus facerit vel religiosis,
habens beneficium ecclesiasticum in civitate
vel dioecesi nostra, se ab alio episcopo, vel
archiepiscopo absque nostra licentia fecerit
ordinari, ab executione ordinis licet suspensus
ipsum duximus suspendendum.

Nullus clericus in sacris ordinibus con-
stitutus, aut alius clericus obtinens eccle-
siasticum beneficium, concubinam, nec aliquam
secum in domo vel extra domum, de qua
sit vel habere, habeat mulierem, nec admittat
eam ad aliquod servitium in canonica eccle-
sia, nisi mater, vel amita eius fuerit, aut
foror; & si minus sit legitima, nec legitima
extra, monemus ut illam infra quindecim
dies a se debeat removere, ipsam, vel aliam
ulterior minime admittam; & qui contra
fecerit, ipso a divinis officijs, & beneficiis
ecclesiasticis suspendimus; & si suspensus
praesentem celebrare divina, vel benefici-
orum ecclesiasticorum administrationem se im-
pulerit, ipso ex tunc excommunicationis
vinculo perpetuo amoveamur. Plebani quoque,

uoribus suis, & quorundam moleres de non
recipiendis maritis legitimos tenerariis
solent facere juramenta, quae peritura sunt,
nihilominus appellanda; praesenti decreto
statuimus ut omnes sive maris fuerint, sive
femininae, qui de cetero fecerint huiusmodi
juramentum, & qui cis in hac perveritate
adhierint, conscio super hoc publicum
instrumentum, aut locum testis etiam obtine-
do; seu etiam alias offerendo, quod iustis
multo juramentum nullum peritura commu-
tatuor, hoc ipso sint excommunicationis
vinculo innodati, illique nullatenus ligati
huiusmodi iuramento agant positionem de
perjuro ex se se repeteant, non obstantes
iurisco iuramento, cum juramentum esse
non debeat iniquitatis vinculum, sed am-
plius veritatis. Ne autem utrumque per igno-
rantiam valeat excusari, praecipimus ut hoc
nostrum decretum quater in anno solentur
publicetur.

Ad haec statuimus, ut omnes hospitalarii
in uno refectorio comedant, in uno dormiant
dormitorio, ita quod mulieres suum dor-
torio, & suum refectorium habeant separa-
tum, quod etiam in collegiatis ecclesiis
praecipimus observari, si coamide possunt
domum ad hoc competentem habere.

Item statuimus, ut nullus de alieno episcopatu
seculatus ad regimen, vel in clericum alius
ecclesiae nostri episcopatus eligatur, seu
etiam admittatur absque nostra licentia spe-
ciali, & si contra factum fuerit, illud decer-
nimus non valere.

Si quis clericus facerit vel religiosis,
habens beneficium ecclesiasticum in civitate
vel dioecesi nostra, se ab alio episcopo, vel
archiepiscopo absque nostra licentia fecerit
ordinari, ab executione ordinis licet suspensus
ipsum duximus suspendendum.

Nullus clericus in sacris ordinibus con-
stitutus, aut alius clericus obtinens eccle-
siasticum beneficium, concubinam, nec aliquam
secum in domo vel extra domum, de qua
sit vel habere, habeat mulierem, nec admittat
eam ad aliquod servitium in canonica eccle-
sia, nisi mater, vel amita eius fuerit, aut
foror; & si minus sit legitima, nec legitima
extra, monemus ut illam infra quindecim
dies a se debeat removere, ipsam, vel aliam
ulterior minime admittam; & qui contra
fecerit, ipso a divinis officijs, & beneficiis
ecclesiasticis suspendimus; & si suspensus
praesentem celebrare divina, vel benefici-
orum ecclesiasticorum administrationem se im-
pulerit, ipso ex tunc excommunicationis
vinculo perpetuo amoveamur. Plebani quoque,

LUCENSE CONCILIIUM.

vicarii, & coadiutores eorum habe
constitutionem observent, & faciant a subditi-
sibus observari, & nobis per se, aut per
tercias suas referant, quod si fecerint con-
traria cum; alioquin secundum nostrum arbi-
trium puniantur.

Item cupientes, ut beneficium ecclesiasticum
sanctionibus canonicis habeatur, statum, ut
de beneficiis ecclesiasticis nullae sine pas-
siones in civitate de diebus memoratis; de
super hoc monemus universos, & suos
subditos praedictos, qui possessiones praedictas
fecerint, vel fieri consentierint, vel opera
sua operando, ut fiant, excommuni-
cationis sententiam proferentes.

Item cupientes ecclesiarum utilitatibus pro-
videre statum, ne quis rector aliusque ec-
clesiae, vel loci religiosi, vel alia quocum-
que persona civitatis, vel dioecesis Lucanae
alienet vel pigriori obliget possessionem ali-
quam, vel thesaurum, seu proveniunt non
bonos habitus vendere ad tempus aliquis ec-
clesiae, vel loci religiosi civitatis vel dioec-
esis praedictae absque nostra licentia specialis,
quae apparet in scriptura legitime nota signata,
& monemus omnes & singulos, ne contra
praedictum statum aliquid debeat ar-
tentari in omnes & singulos, qui contra fe-
cerint, vel fieri consentierint, alienando seu
pigriori obligando, vel recipiendo aliquo
titulo alienationis, seu pigrioris alienandi seu
praedicti excommunicationis sententiam pro-
ferentes; ac etiam decernentes irritum &
inane, ac penitus non valere quodcumque
ira dictum statum fuerit attentatum.

Item statuimus, ne rector aliusque ec-
clesiae vel loci religiosi nostra civitatis vel
dioecesis debitum contrahat nomine eccle-
siae suae (summae filii concessam vel con-
cedendam a nobis, & si contraxerit pronun-
tiamus contractum ipsum penitus non vale-
re, & ex tali contractu in nullo immo
ecclesiam obligari.)